





## Nawet grupa Viglieri stracona.

Dwie grupy rozbitków „Italii“ zginęły, uratowanie trzeciej niepewne. — Straszliwe położenie rozbitków grupy Viglieri.

Ocalony ostatnio kap. Lundborg przedstawił dziennikarzom ponury obraz swego pobytu wśród lodów wraz z rozbitkami „Italii“. Gdy Lundborg wylądował po raz wtóry po uratowaniu Nobilego i gdy aeroplan uległ uszkodzeniu, rozbitkowie przenieśli już z wielkimi trudnościami ciężko rannego Cecioniego do miejsca lądowania. Musieli oni następnie przenieść na to miejsce cały namiot. Nastąpiły wówczas straszliwe dni nędzy, w czasie których po chwilach gorączkowej nadziei następowało całkowite zubożenie i zniechęcenie. Słońce ukazywało się tylko na chwilę rano, poczem wszystko zakrywała gęsta mgła, wśród której dawał się słyszeć tylko szmer i trzask lodów, tworzących niepodziwiane kanały w miejscach najbardziej nieoczekiwanych. Najboleśniejszym zawodem było chyba nieprzybycie spodziewanej pomocy ze statku „Krasin“. W ciągu 13-tu dni, jakie przebyłem wśród lodów — mówi Lundborg — sprawami wyższością zawiadywał Viglieri, wydając każdemu ściśle obliczoną połowę racji dziennej. Śniadanie składało się z czekolady z sucharami przemoczonymi w wodzie morskiej przy upadku. Poza tem żywił się mięsem zabitego białego niedźwiedzia, na kolację zaś były zwykłe konserwy mięsne z sucharami. Jedyne pociechę był koniak, przywieziony przez Lundborga oraz papierosy, rzucane przez lotników. Stosunki między rozbitkami niezawsze były serdeczne i miłe, gdyż zniechęcenie i ogólne zdenerwowanie doprowadzało czasami do gwałtownych kłótni. Wielką radość sprawiała wiadomość otrzymane z Rzymu oraz rozmowy telefoniczne z kolegami, znajdującymi się na Sznieobergu. W ciągu sześciu dni stróżał się straszliwy cyklon, w czasie którego wszyscy rozbitkowie zniechęci i przedenerwowaniu musieli pełnić 4-godzinną służbę wartowniczą. Wiadomość o przybyciu na Szpieberg aeroplanu marki „Moth“ powitana została z entuzjazmem. Jednakże miejsce lądowania było zalane wodą i rozbitkowie musieli pracować dwa dni i jedną noc, aby umożliwić lądowanie aparatu. Była to najcięższa praca, jaką można sobie wyobrazić. Dnia 5 lipca rano panowała piękna pogoda i możliwem było nawet widzieć kontury przylądka Leigh Smith. Nadejścia pomocy oczekiwano ze wzrastającą niecierpliwością. Wreszcie przybył hydroplan szwedzki celem zbiorania możliwości lądowania. Po jego odlocie przybył jeszcze drugi hydroplan, większy, który zrzucił zapasy żywności, i wreszcie, około godz. 1. w nocy nadleciał na aeroplanie „Moth“ por. Schyberg. Lądowanie odbyło się pomyślnie — koferczył kapitan Lundborg — i zostałem zabrany przez porucznika Schyberga.

Od chwili uratowania kapitana Lundborga komunikacja radiotelegraficzna z rozbitkami

została przerwana, co utrudnia ogromnie prowadzoną akcję ratunkową.

Tak tedy smutnie i rozpaczliwie przedstawia się sytuacja nieszczęsnych rozbitków tragicznej wyprawy podbiegunowej „Italii“. Grupa trzech: Malngreena, Zappiego i Marianiego znalazła pewną śmierć w górach lodowych. Grupa sześciu z prof. Pontremolim zginęła wskutek wybuchu i pożaru na „Italii“. Z grupy siedmiu (wraz z Nobilem) wyratowano jednego (Nobilego), umarło zaś dwóch (Pomella, Cecioni). Pozostałych czterech rozbitków załogi „Italii“ wyczekuje rozpaczliwie

pomocy, która jednakże nie nadechodzi. Łamacz lodów „Krasin“, na którego najbardziej liczą, zawraca podobno do Rosji. Aeroplany nie mogą zaś lądować na krze, gdyż jest to połączone z otwartem niebezpieczeństwem. Kra, na której znajdują się czterej rozbitkowie, rozpada się z godziny na godzinę i śmierć nieuchronna zaziera nieszczęśliwcom w oczy.

Znaczyć należy, że ekspedycję czterech na „Lathamie“ z Amundsenem na czele należy uważać za przypadek. Zginęła również patrol kap. Sozy z dwoma alpinistami, która udala się lądem na pomoc rozbitkom z „Italii“ i została prawdopodobnie pożarta przez białe niedźwiedzie.

„Citta di Milano“ stracił bezpowrotnie kontakt radiotelegraficzny z grupą rozbitków Viglieriego.

## Na stemiach Rzpltej

### Wykrycie afery szpiegowskiej na Wileńszczyźnie.

Prowadzone śledztwo w sprawie aresztowanej na granicy polsko- sowieckiej studentki uniwersytetu Stef. Batorego w Wilnie, zatacza coraz szersze kręgi. Na podstawie znalezionych materiałów i dokonanych na terenie Wileńszczyzny rewizji i aresztowań kilkudziesięciu osób, — władze śledcze wpadły na trop nowej grupy szpiegowskiej do wykrycia której przyczynił się niejaki Witold Dańkiewicz. W nocy nadeszły do Wilna informacje, że Witold Dańkiewicz został przez nieznaną sprawcę zamordowany.

### „Dom ludowy“ związku górali w Zakopanem.

W Zakopanem odbyło się uroczyste poświęcenie kamienia węgielnego „Domu Ludowego“, budowanego przez „Związek Górali“. Plac pod budowę Domu ofiarował przed kilku laty nieżyjący już prezes Związku, Franciszek Pawlica. Plac ten, przy pomocy Banku Podhalańskiego zamieniono na grunt odpowiedniejszy, położony przy ul. Tadeusza Kościuszki (Marszałkowskiej). Koszt dwupiętrowego gmachu wyniesie około 300 000 zł. Parter ma być przeznaczony na cele przemysłowo-dochodowe, piętra zaś na salę teatralną, czytelnią oraz punkt oparcia dla przybywających członków Związku Podhalańskiego i Związku Górali.

### Oszukańcze praktyki rzeźnika.

W dalszym ciągu rozpraw w procesie przeciw Józ. Nowakowi, „królowi“ rzeźników lwowskich oskarżonemu o oszustwa masarskie zeznał współoskarżony dr. A. Zablocki. Nie przyznał się on do winy tłumacząc się, iż swego czasu, gdy nie miał żadnej posady, Nowak zaprosił go do siebie stanowisko zawiadowcy przy dostawach wojskowych. Zablocki stwierdza dalej, iż w przedsiębiorstwie Nowaka mięso dla wojska ze względu na niższą cenę było gorsze jakościowo. Oskarżony przyznaje się, że jako niefachowiec nie znał się na mięsie. Zdarzały się wypadki, że lepsze mięso oddawał on dla działu sprzedaży dla wojska, gorsze zaś dla kupującej publiczności, za co Nowak czynił mu wyrzuty. Dla ułatwienia sobie zadania odbijał znak pieczętki na mięsie gorszym nie było w tem jednak żadnych celów oszukańczych. Drugi oskarżony Józef Czerwiński stwierdza, iż Nowak namawiał go do składania fałszywych zeznań co do sposobu przygotowywania kiełbasy. Na tem rozprawę odroczone.

### MINISTROWIE W AEROPLANIE.

W poniedziałek pp. min. Pocz. i Telegrafów Miedziński, min. Komunikacji inż. Kühn oraz szef gabinetu min. Spraw Wojskowych płk. Beck, wylecieli na aeroplanie „Fokker“ do Dębina celem zwiedzenia portu, składów i Szkoły Lotniczej. Aeroplan wiozący ministrów eskortowany był w drodze powrotnej przez dwa aparaty „Breguet“ prowadzone przez wyższych oficerów z lotniska w Dębnie.

**NOCNE LOTY SAMOLOTÓW WOJSKOWYCH.** Nocny ub. nad lotniskiem lwowskim Lewandówka odbyły się pierwsze nocne loty 6. p. lotn., które dokonano na 2-ch wojskowych aparatach. Samolotami kierowali kap. Dudziński oraz por. Nieczyłowicz. Lądowanie odbyło się bardzo dobrze.

**POŚWIĘCENIE KAPLICY POD WEZW. ŚW. TERESY OD DZIECIĄTKA JEZUS W RABCE.** W niedzielę 15 b. m. o godz. 10 rano odbędzie się uroczyste poświęcenie pierwszej w Polsce kaplicy pod wezwaniem św. Teresy od Dzieciątka Jezus w Rabce. Aktu poświęcenia dokona J. E. Książę Metropolita Adam Sapieha, który na ten dzień przyjedzie do Rabki. Komitet byłby rad, gdyby mieszkań-

**„KASZTANKA“ W MUZEUM NARODOWYM.** Historyczna kasztanka Marsz. Piłsudskiego znajduje się w jednym z prywatnych zakładów wypychania zwierząt. W tych dniach specjalna komisja, złożona z wyższych oficerów, zwiedziła ten zakład i udzieliła majstrowi wskazówek co do dobrania koloru oczu kasztanki (!) i niektórych szczegółów. Tułów wypchany kasztanki zostanie z początkiem sierpnia oddany do Muzeum Wojskowego przy Muzeum Narodowym.

**GROźNEMU BANDYCY SPRZYKRZYLI SIĘ POBYT W WIĘZIENIU.** Odsiadujący w więzieniu sądowym w Myślenicach karę dożywotniego więzienia szef szajki bandytów, Wiktor Pakula zbiegł, lecz policja i straż więzienna zdołały go ująć niedaleko od więzienia. Umieszczony z powrotem w celi bandyta usiłował popełnić samobójstwo przez powieszenie, czemu jednak przeszkodzono.

**ŚMIERTELNA KĄPIEL W WISŁOCIE.** W dniu wczorajszym wylowiono z Wisłoki zwłoki syna poczmistrza z Baranowa pod Dębicą. Ulubionego jednynaka, ucznia 7 kl. gimnaz. polskiego rodzice od 3 dni. Oględziny lekarskie wykazały, że nieszczęśliwie zmarły, w czasie kąpeli dostał udaru sercowego.

**ZAGINAŁ URZĘDNIK SKARBOWY, ALE WRAZ Z PIENIĘDZMI.** W urzędzie skarbowym w Wilnie zginął urzędnik skarbowy, Jan Wojciechowski. Jak się okazuje, zdołał on zaінkasować znaczną sumę pieniędzy w kasie skarbowej, poczem zbiegł.

## Z całego świata.

### Prześladowanie religijne w Meksyku nie ustaje.

W dniu wczorajszym przeprowadzone zostały w Meksyku z zarządzenia władz, nowe masowe aresztowania katolików. Ogółem uwięziono 50 katolików, wśród nich jednego księdza. Większość z nich aresztowana została w mieszkaniu prywatnym, w którym znaleziono ołtarz i wszelkie przedmioty potrzebne do odprawiania Mszy. Aresztowani oskarżeni są o złamanie istniejących ustaw antyreligijnych.

### WYKONANIE 5 WYROKÓW ŚMIERCI W PROCESIE SZACHTYNSKIM.

Centralny komitet wykonawczy ZSSR na wniosek najwyższego trybunału zamienił karę śmierci skazanym w procesie szachtyńskim Matawowi, Bratanowskiemu, Berezowskiemu, Bojarinowowi, Kasarinowi i Szadunowi na 10 lat więzienia. Natomiast komitet potwierdził wyrok śmierci w stosunku do pozostałych 5 skazanych. Wyrok został wykonany.

**ZGON CÓRKI TROCKIEGO.** W Wiernom, miejscu deportacji Trockiego, zmarła starsza córka Trockiego, po dwutygodniowej chorobie galopujących suchot. Trocki, następstwa fatalnych warunków, w jakich się znajduje, również zasłabł i nie opuszcza łóżka.

**LIKWIDACJA UKRAIŃSKIEJ UCZELNI W CZECHACH.** Czeskie ministerstwo oświaty zawiadomiło rektorat ukraińskiej akademii gospodarczej w Podjebradach, że wpisy na pierwszy kurs tej uczelni w r. szkolnym 1928/29 nie odbędą się. W ten sposób rozpoczęła się likwidacja ukraińskiej akademii gospodarczej.

## Z Pilzna.

Przeniesienie starosty. — Jeszcze o gospodarce gminnej.

W ostatnich dniach przeszedł z awansu na starostwo nowotarskie tutejszy starosta p. Stanisław Skalecki. Nawet uprzedzeni przyznają muszę, że p. Skalecki jest typem starosty, jakiego należałoby sobie życzyć w każdym powiecie. Stanowisko swoje pojmuje jako: pierwszego obywatela i produującego innym pracownika. Na każdym polu pracy stara się pokazać innym, co zrobić można i jak się to robi. By zaś wskazówki nie były tylko teoretyczne, sam zakasuje rękawy i pierwszy bierze się do pracy. Wspominamy tylko okres pracy oświatowej p. Skaleckiego. Znalazłszy współpracownika w osobie ks. prof. Weryńskiego, w przeciągu półtora roku ogłąd już 13 placówek oświatowych w formie czyteln i wypożyczalni książek po gminach. Drugą i piękną kartą z czasów działalności p. Skaleckiego w Pilźnie to stworzenie stadionu sportowego w uroczysku miasta. Dzieło to na zawsze będzie świadczyć o przedsiębiorczości i pracowitości p. Skaleckiego. Trudno nie wspomnieć o uruchomieniu stałej kolonii dla dzieci powiatu pilzneńskiego w Rabce, której patronuje p. Skalecki przy współpracy nieocenionego p. dra Fr. Gruchowiaka, lekarza powiatowego, pełnego szlachetnego zapału i wiedzy. Wspomnieć wreszcie wypadku o propagandzie racjonalnej kultury rolnej sadowniczej i warzywniczej, którą p. Skalecki pojmował — w powiecie nawskróś rolniczym — jako jeden z pierwszych obowiązków starościńskich.

Nowy starosta, który tu przyjdzie, musi przede wszystkim wglądać w gospodarkę magistratu m. Pilzna. Zadużo pytajników nagrodziło się koło „stosuneczków“ magistrackich, zadużo kwasów i materiału wybuchowego. Raz wreszcie trzeba tam przeprowadzić sanację „w głowie i członkach“.

Swiadom.



**FISHARMONIE**  
PIERWSZORZĘDNYCH FIRM  
Förstera i Kotykiewicza nadeszły.  
Sprzedaż i wynajem Fortepianów i Pianin na dogodnych warunkach. Instrumenta używane na składzie.  
**KRAKÓW, SZEWSKA 9.**  
**MELANA SMOLARSKA**









